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I. Abstract

This dissertation was a study on parental satisfaction with inclusive education that I carried
out in the Czech Republic in order to find the answers to research questions: (1) to what
extent are the parents satisfied with inclusive education? And (2) what are the factors that
contribute to such satisfaction? The information was gathered from the parents of children
with speciál education needs integrated in the mainstream school. This study engaged 24
parents who have children with disabilities integrated in the mainstream lower secondary
schools. The results indicated that parents of children with disabilities were generally satisfied
with school where their children have been integrated. Specifically, parents were satisfied
with school environment, classroom, learning materials. They strongly expressed that they
needed their children to study in the mainstream school because the children need to make
more friends with the same age group, to play with their friends, to be invited to the birthday
party and so forth. Notwithstanding, there were a small number of parents who were
dissatisfied or less satisfied. This was due to the children of these parents having been more
development when they changed to study in speciál school.

In addition, parental satisfaction was strongly influenced by parental involvement. When
parents were more involved in the children in education they indicated strong satisfaction with
the school. The study also discovered that parental satisfaction was correlated with school-
parent communication followed by school climate. Parenťs involvement was more positive
among schools in which parents saw the school as empowering them.

Key words: parental satisfaction, inclusive education, mainstream school, parental
involvement, school-parent communication, school climate, and empowerment
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1. Introduction

In this dissertation, I explore parental satisfaction with inclusive education and factors that

contribute to it. The research study is based on international perspectives. It illustrates how

parents of children with speciál education needs are satisfied with mainstream school settings

and the factors have an impact on such satisfaction.

To conduct a research, I set out the research questions:

• How are parents satisfied with what their children acquired from mainstream schools?

• What are the factors that contribute to parental satisfaction?

In this chapter I outline my inspiration for undertaking a stjudy on parental satisfaction with

inclusive education and the structure of this dissertation.

0
1.1 Educational background in Cambodia

Historically, education in Cambodia has been changed gradually due to the political

sequences. Under the leadership of Salot Sar, so-called Khmer rouge, education from 1975-

1978 was zero. Schools were totally closed and school building were used for other purposes

or even destroyed. School-aged children were forced to work, and nearly 90 percent of

teachers were killed.

After the collapse of Pol Pot regime, 7 January, 1979, education was resumed, and it started

moving from zero point. The Ministry of Education, Youth and Sport of Cambodia mainly

focused on enabling Cambodian children to access to education systém. To enable children

and adults to access to education, the Ministry of Education has introduced two schooling

settings, regular and complementary. The regular setting accommodates school-aged children

with the appropriate grades, whereas over-aged children and adults are accommodated with

the complementary setting.

1
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This focus has not been very successful due to the lack of appropriate action plans. Until the

beginning of new millennium, the Ministry of Education, Youth and Sport has established the

Education Strategie Pian 2001-2005 (ESP). Over the past few years of ESP implementation,

the Ministry has enabled significant improvements in broadening equity in coverage of

education opportunities and improving the quality, standards and management of education

services. At the same time the Ministry has learned many important lessons on how to

improve education services even further.

Another effort of the Ministry of Education, Youth and Sport is the establishment of

Education for All (EFA) National Pian 2003-2015. This long-term EFA Pian is therefore an

important policy and stratégy document for achieving Cambodia's broader and long-term

socio-economic development goals and objectives. Its fundamental thrust is to ensure that all

Cambodiďs children and youth have equal opportunity to access formal and non-formal basic

education, independent of economic status, gender, geography, physical disability, and

ethnicity. In so doing, the Royal Government reaffirms its strong commitment to the United

Nations Convention on the Rights of the Child (CRC) and the World Education Fórum on the

Dakar Framework for Action on EFA by 2015.

Most importantly, this EFA Pian reaffirms the principle that education is everybody's

business, not simply the responsibility of the Ministry of Education, Youth and Sport.

Achieving EFA will require effective partnerships at a number of levels, including those with

other Government Ministries, community groups and parents and with our donor and NGO

partners. In particular, the broad sectoral planning approach sets out the principle that

Government spending priorities will be for basic education, complemented by a growing

public/private partnership at later stages of education and training.

ESP is designed to set out a phased and rolling program of priority education policy and

stratégy reform for the next five years. In this phase of the reform process, the Ministry

intends to continue to give highest priority to equitable access to high quality basic education

services guided by the EFA National Pian strategies and targets, according to the Rectangular

Stratégy of the Royal Government of Cambodia. It also gives greater emphasis to the

2
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expansion of non-formal education and life skill training for young people through a well-

regulated partnership between the Government, parents, communities and priváte sector.

To avoid duplication, these two plans have been harmonized aiming at providing equitable

access to any forms of education and training to young people regardless economic status,

gender, geography, disability, and ethnicity. Achieving these plans will require effective

partnership between the Government, parents, communities and the priváte sectors.

1.2 Inspiration for undertaking this study

Parental satisfaction is one of the signifícant aspects of the monitoring and evaluation of

educational quality (Action pian of the Inspectorate of Education, Ministry of Education,

Youth and Sport1). Parental satisfaction is not only the aspect contributing to improving the

quality of education, but also to improving the educational programs initiated by key

departments of the Ministry of Education, Youth and Sport, and UN and non-governmental

organizations.

According to my professional experiences in terms of inspection, I noticed that many schools

have attempted to measure parental satisfaction in order to gauge the quality of education

provided to children, and to discover ways of improving the schools. Parents are the regular

clients of the schools. Schools have a responsibility to discover the way to satisfy their clients,

otherwise they will lose them. Increasing parenťs satisfaction is considered one way of

improving the quality of the schools.

Parents are considered as the most powerful authority to decide which school is appropriate

for their children. They are also useful indicators showing the impact of education provision

to their children. Furthermore, they can be an ideál partner working with the school

cooperatively in order to improve the quality of the school. They can tell the school what to

do with their children in terms of education.

' Inspectorate of Education is a department of the Cambodian Ministry of Education, Youth and Sport, which is
responsible for monitoring the quality of education in all aspects.
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By seeing the parents are the ideál partner, many schools have been trying to involve parents

in the school activities so that the schools can find the way to deal with individual children

and to satisfy parents. However, they have not been very successful. This is mostly related to

the natural attitude of parents. It seems that there is a boundary between the responsibilities of

educating children. A small number of parents thought that education is the responsibilities of

the schools, as they are responsible for sustaining family economics, and they have other

outside commitment and time limitation. Some parents are unable or not interested in

participating in activities at the school. If this is the situation the question teachers can ask is,

"What are alternative ways school can include these parents in school activities?"

As a result of the situation mentioned above, I become convinced that satisfaction of parents

has to be tickled. On the other hand, I inspire to discover the factors contributed to such

satisfaction.

1*3 The outline of the structure of the study

This dissertation is divided into six chapters. Each chapter contains several sub-sections that

cover different, but interconnected subjects.

Chapter 1 covers the background to this study and an introduction covering such issues as my

research questions, education background in Cambodia, my rationale for inspiring this study,

and a short outline of how the dissertation is structured.

Chapter 2 contains the context of the study. It covers the perspectives of inclusive education,

quality of education and its defmition in the Cambodian context, monitoring systém for

improving the quality of education and parental satisfaction followed by its factors where this

study was concerned.

Then I look for suitable methodology for this research in chapter 3. In this section I discuss

roy choice of the paradigm, the methodology, the methods, and the ways in which I analýze

and interpret my findings.

Chapter 4 contains findings of the research and the analysis of these findings.
4
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In chapter 5 I relate these results to the theoretical background which I described in chapter 2.

I look again at some of the subjects of the literatuře review and critically reflect on the

relationship to the findings described in chapter 4.

Finally I look back on this investigation in chapter 6; I review the process, the methods used

and the objectives, and contribution of this study. I discuss the limitations of this study and

make recommendations for future developments.

The last part of the dissertation contents the bibliography and appendices.

Yin R a Parental satisfaction with Inclusive Education
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2. Literatuře Review

In this chapter I will mainly focus on parental satisfaction with inclusive education and some

factors that contribute to high satisfaction of parents of children with speciál education needs

integrated in the mainstream school settings. Preceding this exploration, I will elucidate the

practice of inclusive education, quality of education followed by its definition and monitoring

systém in Cambodia.

2.1 What is inclusive education?

Over recent years, approaches in education for disabled children have moved from speciál

needs education towards inclusive education, reflecting a change from the medical to the

sociál model of disability, as well as a growing human rights focus in the disability field.

These developments have come about through activism by disabled people and parents of

disabled children.

In 1994, the Salamanca Statement declared that schools should accept all children regardless

of disability or speciál educational need (UNESCO2, 1994). Twelve years on, there are many

differing views about how to implement inclusive education. For some practitioners the

concept of inclusive education has been widened to encompass other issues as well as

disability, such as gender, ethnicity and HIV status, so that schools can truly be 'Schools for


[…]


Yes ^

Ano

No •

Ne

8. What do you expect your child to acquire when leaving the school?

Co očekáváte, že bude Vaše dítě umět v době ukončení školní docházky?

a. Sociál skill:

Oblast sociální

be able to communicate

umět komunikovat
be able to negotiate other Q (specify)

umět jednat jine /upřesněte/

b. Emotional skill:

Oblast emoční

be patient [X] be flexible

trpělivost pružnost
0 other j [

jiné

(specify)

/upřesněte/

c. Cognitive skill:

Oblast kognitivní

be able to solve every day's problems

umět řešit každodenní problémy
other Q (specify)

jiné /upřesněte/

9. Do you participate in Individual Education Pian (IEP) process?

Je pro Vaše dítě vypracován individuální vzdělávací plán?

Yes 0 No •

Ano Ne

10. If yes, how do you contribute to this process?

Pokud ano, jakým způsobem na něm participujete? (např. podíleli jste se na jeho tvorbě, atd.)
I B J . M ' . ^SlTELhcA \{Y?RACoyAiá P M A/ SOVHÍAŠIÍA

á r < W ě ^ I I I ! < I I I A / a z o Í
A JoRL.m.LY JS.MB s e Ava IDPIA/ĚA/I' TUKSJ
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11. Do you think IEP can enhance your chilďs development socially, emotionally and

cognitively?

Myslíte si, že individuální vzdělávací plán může pomoci Vašemu dítěti ?

• Yes 0 No
Ano Ne

12. Are you satisfied with IEP for your child?

Jste spokojen/a/ s individuálním vzdělávacím plánem Vašeho dítěte?

• • Strongly satisfied

Velmi spokojen/a/
•

0

•
•
•

• Satisfied

Spokojen/a/

• Neutral

Neutrální odpověď

• Dissatisfied

Nespokojen/a/

• Strongly dissatisfied

Velmi nespokojen/a/

13. Are you a member of parents' organization within the school?

Jste členem /členkou/sdružení rodičů ve škole Vašeho dítěte?

Yes • No g

Ano /sfe

14. If you are, how often have you been invited to visit the school?
Pokud ano, jak často jste zváni do školy?

Twice a week

Dvakrát týdně
Quarterly

Jednou za čtvrtletí

Twice a year

Dvakrát za rok

Once a year

Jednou za rok

Others

Jiné

•
a

•
•
•

(specify) .. . .

/upřesněte/.
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15. Are you satisfied with the school environment, the way that classroom is arranged for

your chilďs accessibility and materials that support your chilďs learning activities?

Jste spokojen/a/ s atmosférou ve škole, způsobem, jakým je přizpůsobena třída pro Vaše dítě a

učebními pomůckami pro Vaše dítě?

School environment

Atmosféra ve škole

Classroom arrangement

Přizpůsobení tříd

Learning material

Učební pomůcky

Strongly satisfied

Velmi spokojen/a/

Satisfied

Spokojen/a/ A MG A A/0

Neutral

Neutrální odpověď

Dissatisfied

Nespokojen/a/

Strongly dissatisfied

Velmi nespokojen/a/

Domníváte se, že má Vaše dítě možnost využít svůj potenciál v rámci výuky?

Yes No •

Ano Ne

17. If there is an assistant teacher, are you satisfied with the way that assistant teacher helps

your child in learning activities?

Pokud je přítomen asistent učitele, jste spokojen/a/s tím, jak pomáhá Vašemu dítěti v rámci

výuky?

• • Strongly satisfied

Velmi spokojen/a/

• Satisfied

Spokojen/a/

• Neutral

Neutrální odpověď

• Dissatisfied

Nespokojen/a/

N t r M A AS* S T £ W T A

•
•
•
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18.

• Strongly dissatisfied Q

Velmi nespokojen/a/

Do you think teaching methods that are used by the teacher help your child to learn in the
inclusive environment?

Myslíte si, ze styl vyučování učitele pomáhá Vašemu dítěti se učit v tomto inkluzivním
prostředí?

Yes ix i No [ ]

Ano

19. Are you satisfied with the teaching methods used by teacher?

Jste spokojen/a/se způsobem výuky učitele /učitelky/?

• Strongly satisfied >'"'}

Velmi spokojen/a/

• Satisfied

Spokojen/a/

• Neutral Q

Neutrální odpověď

• Dissatisfied I

Nespokojen/a/

• Strongly dissatisfied | |

Velmi nespokojen/a/

20. Do you prefer your child to attend the mainstream school or speciál school*
Dáváte přednost tomu, aby Vaše dítě navštěvovalo běžnou či speciální školu?

Speciál school

Speciální škola

Reasons:

Důvody:

Mainstream school

Běžná škola AVú
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Reasons:

Důvody: , ' i ^ ' u

MA svě IÍ/\mar.A$Y "E r e ^ D t
o ' ^ ; ' - c

JjAK /^OiA/O^T šT-iúVA,'/] l/A T 2 ^ ST E IKJ I 2 ) / r e T t
I

* C
BYLA- J i ř / H ; f O k O J t / V / ( PROTOŽE-
."" ^ C"'

.J-StTM (/ Ayř ZTA Č J / _ < W £ o
/

čvmv/VIKAC/ HEC/ hučí.'
A UCiTEul •

L U W ' ^ ^ ^

r v,\ i ^ o a J v l i ^ loc W cU

"Thank you very much for your time, patience and co-operation"

Mockát Vám děkuji za Váš čas, trpělivost a spolupráci

A L ^ W i ^ s ' '

. W

i m W i / 4 f , i c C v 7 f Ď

(LcW CíA U ^ C, M ; V \ r d U C c J l v ^ " j j ^ - " "

4a- i a M VXMuím'

o z

— {JTeXjL/ '7

M i i

V J u A d 0!m\ C U ^ Q n

Yin Ra Parental satisfaction with Inclusive Education