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The focus on one of the key areas of educational monitoring - the parental satisfaction
with inclusive education - isnhighly up-to-date. Though the parental involvement has been a
driving force in implementíng inclusion, the voice of parents is often misheard.

The dissertation is logically structured into six chapters, bibliography and appendixes.
I especially appreciate the use of well-defined terms and concepts throughout your
dissertation.

The aim of research - to investigate “to what extent are the parents satisfied with
inclusive education and what are the factors that contribute to such satisfaction” - was
reached. The combination of methods used in order to reach the aim of the dissertation -
questionnaires and interviews with 24 parents of children with special education needs
integrated in the mainstream lower secondary schools - was well considered.

Chapter four displays your ability to analyze the data gained via quantitative approach.
You also prove the ability to put the data gained by different approaches into meaningful
context.

Chapter five shows your ability to relate the data and rising conclusions to the
reviewed background literature, though I would like to hear your voice a bit more.

You have reached justiñed conclusions and demonstrated initiative in learning through
research-based activity. Nevertheless I am missing in your conclusions any mention of
“school point-of-view” as the satisfaction is always dual matter.

The suggestions for improvements:

o The recommendation in the field of methodology used is to follow more
carefully the literature on Statistical evaluation on data. l am missing for
example the reference about level of Significance.

o It would be interesting to know how many schools were contacted when
distributing the questionnaires, in which cities, etc.

The suggestions for questions to be answered at the viva are the following:
o How could be the training of teachers improved in terms of working with

parents?

o Are there any research-based indications showing the possible ways how to
rise the level ofparental involvement in the IEP process?

I recommend the díssertation to be accepted to the viva.
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